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زباله گردی آهوی کمیاب ایرانی و آژیر قرمز پلاستیکی !
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آهوی کمیاب ایرانی در زباله ها!

روز گذشته ویدئویی از آهوی کمیاب ایرانی که برای 
تامین غذا به مرکز دفن زباله ها پناه آورده است، 
در شبکه های اجتماعی دست به دست شد که با 
واکنش های زیادی همراه بود. بر اساس گزارش ها، 
با پایان یافتن قراردادهای مسئولیت اجتماعی آهو و 
لاک پشت های جزیره  خارک، این حیوانات به حال خود 
رها شده اند و آهوهای کمیاب ایرانی برای سیرکردن 
شکم شان به محل دفن زباله رفته اند. پیش از این، 
شرکت های نفت و پتروشیمی منطقه خارک مسئولیت 
تأمین غذا و حفاظت از آهوها و لاک پشت های دریایی 
این جزیره را به عهده داشتند. فرارو نوشته است: 
»اکنون بیش از ۱۳۰۰ رأس آهو به دلیل کمبود آب و 
علوفه برای تغذیه به سایت بازیافت جزیره می روند 
و نبود غذا باعث از بین رفتن تدریجی  آهوهای خارک 

شده است.«
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پاک سازی اقیانوس با ماهی روباتیک پلاستیک خوار

چینی ها برای این که به جنگ آلودگی اقیانوس ها 
بروند یک ماهی روباتیکی اخــتــراع کــرده انــد که 
پلاستیک های داخل اقیانوس را ببلعد. البته هم 
اکنون ایــن ماهی کــه انــدازه کوچکی دارد و طول 
آن تنها 1.3 سانتی متر است می تواند ذرات ریز 
پلاستیک موجود در آب هــای کم عمق را ببلعد اما 
دانشمندان چینی تلاش می کنند با ارتقای توانمندی 
این روبات بتوانند از آن برای پاک سازی آب های 
عمیق اقیانوس ها و نیز جمع آوری اطلاعات لازم برای 
تجزیه و تحلیل آلودگی دریاها استفاده کنند. البته 
پیش از این هم محققان استرالیایی برای از بین 
بردن پلاستیک، کرمی را پیدا کردند که قادر است 

پلاستیک ها را بخورد و آن ها را هضم کند.
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خودروی برقی 70ماه بدون نیاز به شارژ!

شرکت خــودرو هــای الکتریکی لایت یر، خــودروی 
الکتریکی طراحی کرده که می تواند هفت ماه بدون 
اتصال به برق به فعالیت خود ادامه دهد. هرچند هم 
اکنون قیمت تعیین شده این خودرو بالاست اما این 
شرکت وعده داده که این خودرو برای سال ۲۰۲۴ 
یا ۲۰۲۵ با قیمت حدودی ۳۰ هزار دلار به فروش 
برسد، یعنی با 9۰۰ میلیون تومان می توان این خودرو 
را خرید. کاربری در این باره نوشت: »چرا باید اجناسی 
رو که توی کشورمون نسبت به جهان ارزونه، گرون 
کنن ولی خودرویی رو که نسبت به جهان گرون به 
دست ما می رسه ارزون نمی کنن!« کاربری هم نوشت: 
»یکی از دلایلی که بعضیا خودروی برقی نمی خریدن 
این بود که توی جاده ها امکان شارژ کردن شون نبود 

و اونا نگران بودن و حالا این مشکل هم حل شد.«
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علاقه مندی به کشتی با »یاغی«

صحبت های رئیس فدراسیون کشتی در خصوص 
افزایش داوطلبان کشتی بعد از پخش سریال نمایش 
خانگی یاغی مورد توجه قرار گرفت. رئیس فدراسیون 
کشتی ایران در گفت وگو با ایرنا درباره اثرگذاری 
سریال »یاغی« در جامعه کشتی ایــران و همچنین 
افزایش علاقه مندان به این ورزش گفت: »طبق 
بازخوردها و گزارش هایی که فدراسیون کشتی از 
سراسر کشور دریافت کــرده، سریال یاغی بسیار 
تاثیرگذار بوده و باعث شده است تا داوطلبان کشتی 
بعد از مسابقات جهانی نروژ دوباره افزایشی قابل 
توجه داشته باشند.« داستان یاغی داستان یک 
نوجوان عاشق کشتی است که می خواهد به تیم 
ملی برسد. کاربری نوشت: »ولی تازگی ها می خوان 
خلافکارها رو هم توی بعضی سریال ها و فیلم ها نشون 
بدن، یک گوششون رو می شکونن که به نظرم باید این 

رویه اصلاح بشه.«
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غرق شدن 2 جوانمرد برای نجات یک بچه!

قبل از این که این مطلب را بخوانید خواهش می کنم 
اگر تحمل شنیدن خبر تلخ و دردناک را ندارید، این 
مطلب را نخوانید. متاسفانه روز گذشته ویدئوی 
تلخی در شبکه های اجتماعی دست به دست شد که 
مشخص نیست مربوط به چه زمان و مکانی است اما 
در آن می بینیم که در ابتدا یک کودک در یک جوی آبی 
که در آن آب سرعت دارد افتاده و دو نفر که لباسی 
شبیه لباس پلیس دارند برای نجات کودک به داخل 
جوی آب می پرند. هرچند آن ها توانستند کودک 
را نجات دهند اما متاسفانه دو نفری که برای نجات 
این کودک به داخل جوی پریده بودند در بخشی از 
آن که حالت گردآب به خود می گیرد جان خود را از 

دست می دهند.
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 آژیر قرمز پلاستیکی در ایران

ــه شده از میزان مصرف محصولات  آمارهای ارائ
پلاستیکی یک بار مصرف در کشورمان زنگ خطری 
برای اکوسیستم کشور به صدا درآورده است. بر 
اساس آمارهایی که عضو هیئت مدیره انجمن ملی 
صنایع پلیمر ایران داده، سالانه حدود 4.5 میلیون تنُ 
محصولات پلاستیکی و پلیمری در ایران تولید می شود 
که از این مقدار حدود 1.5 میلیون تنُ محصولات 
پلاستیکی یک بار مصرف است که به مصرف روزمره 
مردم می رسد. از این میزان پلاستیک مصرف شده 
۵۰۰ تن سوزانده و بقیه در طبیعت رها می شود که 
خطرات زیادی برای اکوسیستم دارد چون پلاستیک 
در طبیعت بین ۲۵۰ تا ۵۰۰ سال زمان برای تجزیه 

شدن نیاز دارد.

فرق مرورگر و موتور جست وجو چیست؟    
قبل از این که از تاریخچه تولید مرورگر و موتورهای جست 
وجوی داخلی بنویسیم بد نیست با این دو واژه بیشتر آشنا 
شویم و فرق این دو را بدانیم. مرورگر نرم افزاری است که به 
صورت جداگانه روی سیستم عامل یا تلفن همراه یا. ..  نصب 
می شود و به شما اجازه دسترسی به تعداد زیادی وب سایت و 
صفحات وب را می دهد. با استفاده از این نرم افزار می توانیم 
به سایت های مختلف دسترسی داشته باشیم. موتور جست 
وجو هم به شما امکان می دهد پس از دسترسی به اینترنت 
جست وجو کنید. برای رسیدن به موتور جست وجو باید 
از مرورگر استفاده کنید و قطعا بدون مرورگر موتور جست 

وجویی هم در کار نخواهد بود.

تاریخچه تولید مرورگر ایرانی    

شاید اصلا خبر نداشته باشید که از سال 92 پروژه 1 
ساخت مرورگر داخلی در کشور شروع و سه مرورگر 
داخلی هم طراحی و عرضه شد. اولین مرورگر به نام ساینا در 
مهر سال 92 عرضه شد. اجرای این پروژه و ساخت مرورگر به 
ظاهر ایرانی که سازگار با دو سیستم عامل ویندوز و لینوکس 
طراحی شده بود، در آن زمان به مرکز مدیریت توسعه ملی 
اینترنت )متما(، شرکت ایمن رایانه امیرکبیر و مپنا به سفارش 
سازمان فناوری اطلاعات ایــران سپرده شد. تبیان همان 
موقع در گزارشی درباره هزینه ساخت این مرورگر نوشت که 
برای تولید ابتدایی این مرورگر داخلی 400 میلیون تومان 
هزینه شده و برای توسعه، اصلاح و تغییرات ساختاری نیاز 
به ۵00 میلیون تا یک میلیارد تومان بودجه دارد تا ورژن های 
مختلف برای سیستم عامل های مختلف تولید شود. با این 
حال از انتهای سال 92 دیگر خبری از ارتقا و به روزرسانی 
این مرورگر برای رایانه ها نیست. البته همان موقع اعلام 
شد که ساینا نه تنها یک مرورگر بومی و ایرانی نیست بلکه 
این مرورگر صرفاً یک ورژن شخصی سازی شده از مرورگر 

FireFox بوده است.

تیر سال 93 خبری با عنوان طرح کلان ملی ساخت 2 
مرورگر نرم افزاری »ناپ« منتشر شد که خبر از ساخت 
دومین مرورگر داخلی را مــی داد. این بار ظاهراً با بودجه 
شورای عتف و توسط دانشگاه امیرکبیر در دستور کار قرار 
گرفت. سه ماه بعد از آن اعلام اولیه، مجری طرح گفت که این 
پروژه هنوز بودجه جدیدی دریافت نکرده است. او اعلام کرد 
که مرورگر، فناوری بسیار پیچیده ای است که برای نمونه های 
خارجی مطرح در دیگر کشورها معادل هزاران میلیارد تومان 

سرمایه گذاری شده است.

در حالی  که هر دو طرح مذکور به فراموشی سپرده 3 
شده بودند و خبری از خروجی و سرنوشت آن ها نبود، 
ــرداد ســال 96 نوبت مرکز تحقیقات مخابرات وزارت  خ
ارتباطات بود که طرح جدیدی را در دستور کار قرار دهد 
اما این طرح که به نام »پاتوق« بود طبق آن چه مشخص است 

تاکنون نتیجه ای در بر نداشته است.

تاریخچه جست وجوگر داخلی    
ــوی داخــلــی در  تاریخچه ســاخــت مــوتــورهــای جست و ج
کشورمان بسیار عجیب و غریب است و تا به حال نزدیک به 
20 جست وجوگر داخلی تولید شده که تعداد زیادی از آن ها 
با وجود هزینه های میلیاردی به کار خود پایان داده اند. با این 
حال نسخه آزمایشگاهی اولین موتور جست وجوی ایرانی از 
سال ۸۸ با پوشش 20 میلیون صفحه منحصر به فرد ارائه و 
سرانجام در بهمن 93 با پوشش یک میلیارد صفحه، به طور 
رسمی افتتاح شد و خرداد سال گذشته هم به کار خود پایان 

داد. طبق گفته محمود واعظی وزیر وقت ارتباطات، در سال 
93 برای تولید و حمایت از جست وجوگرهای داخلی 210 
میلیارد تومان هزینه شده است. بد نیست بدانید دلار در سال 
93 حدود 3۵00 تومان قیمت داشته است. همزمان با جست 
وجوگر یوز، جست و جوگرهای دیگری هم متولد شدند که 
می توان به پارسی جو، سلام، پاریسک، گرگر و... اشاره کرد و 
البته احتمالا بسیاری از شما برای اولین بار است که نام آن ها 
را می شنوید و از آن ها استفاده هم نکرده اید. به جز این باید به 
سرنوشت پیام رسان بیسفون که سال 91 متولد شد و سال 
97 جزو یکی از سه پیام رسانی بود که وام پنج میلیارد تومانی 
گرفت هم اشاره کرد. در حالی که این پیام رسان سال 94 
بیش از دو میلیون کاربر داشت، سال 99 بعد از هشت سال، 

به کار خود پایان داد و سرورهایش را خاموش کرد.

برای موفقیت مرورگر و جست و جوگر داخلی چه باید کرد؟    
نگاهی به تجارب قبلی شاید راهنمای خوبی برای موفقیت 
قبلی  تجربه های  کمک  با  دلیل  همین  به  باشد  آینده  در 
راهکارهایی را نوشته ایم که به نظر می رسد باعث موفقیت 

مرورگر و جست وجوگر داخلی می شود.

یکی از مسائلی که در کشور ما هنگام تولید یک محصول 1 
جدید زیاد به چشم می خورد، تعداد زیاد آن است. برای 
این که راحت تر بتوان این موضوع را توضیح داد به تعداد زیاد 
تولید کننده واکسن کرونا در کشور اشــاره می کنیم که با 
هزینه های چند میلیاردی خط تولید برای آن ها درست شد 
و کارهای تحقیقاتی موازی صورت گرفت و در نهایت حالا 
شاهد تعداد بالای خط تولید واکسن کرونا هستیم که بیش 
از نیاز هم تولید می کنند و در نهایت مجبور به جمع کردن خط 
تولید می شوند این در حالی است که می شد با تمام قدرت 
بر یک یا دو پروژه واکسن سازی در کشور متمرکز شد تا هم 
هزینه تولید کمتری را به دنبال داشته باشد و هم نیاز کشور 
برطرف شود. این موضوع در خصوص مرورگر و جست وجوگر 
داخلی هم صدق می کند. بهتر است مسئولان بعد از انجام 
کارهای مطالعاتی و تحقیقاتی یک یا دو مورد را که نیازهای 
کاربران را بیشتر مورد توجه قرار می دهند، انتخاب کنند و 

سرمایه گذاری روی تعداد اندکی صورت بگیرد.

نکته دیگری که پیش از این هم آن را تجربه کرده ایم، 2 
نحوه ارائــه محصول در بــازار است. هنوز بسیاری به 
خاطر شیوه ارائه پیام رسان های داخلی تمایلی به ثبت نام 
در این پیام رسان ها ندارند، پس بهتر است به جای مسدود 
کردن مرورگرها یا جست وجوگرهای دیگر، اجازه دهند این 
محصولات به صورت طبیعی رشد کنند و جایگاه خود را در 
بین مخاطبانشان ارتقا دهند و با حذف رقبا به دنبال ایجاد 

مخاطب برای مرورگر و جست وجوگر داخلی نرویم.

شاید برخی از مسئولان، حکمرانی چین در فضای 3 
ــرای توسعه مــرورگــر و  مجازی را الگوی خــودشــان ب
جست وجوگر داخلی می دانند که بهتر است بدانند در بیشتر 
کشورها جست و جوگرهای اختصاصی شکست خورده و تنها 
در برخی از کشورها موفق بوده اند. یکی از این کشورهای 
موفق چین است. دلایلی از جمله جمعیت بیش از یک میلیارد 
نفری که حدود یک هشتم جمعیت جهان را تشکیل می دهد 
و زبان خاص شان باعث شده مردم این کشور برای محتوای 
تولید شده در کشورشان بیشتر از مرورگر و جست وجوگر 
چینی استفاده کنند. با این حال تا پایان سال 2019 در 
کشور چین هم اینترنت اکسپلورر محبوب ترین مرورگر مورد 
استفاده بوده است و بیش از 76 درصد مردم جهان هم از 
چهار مرورگر کروم، سافاری، اینترنت اکسپلورر و فایر فاکس 

استفاده کرده اند.

 یکی از تصمیمات جدید شورای عالی فضای مجازی راه اندازی مرورگرهای داخلی 
 و موتورهای جست وجوی داخلی بوده است، تجربه کشورمان در خصوص مرورگر 

و جست وجوگر داخلی چه بوده است؟

تجربه تلخ و بایدهای ایجاد 
جست وجوگر  و مرورگر ملی

رعیت نواز-   برخی از تصمیمات جلسه شورای عالی فضای مجازی که در 21 تیر گرفته شد، بازتاب زیادی در فضای مجازی 
داشت. بر اساس گزارشی که در سایت »پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری« منتشر شده، یکی از تصمیمات اعضای این 
شورا راه اندازی مرورگرها  و موتورهای جست وجوی داخلی بود. البته در این جلسه وزیر ارتباطات از پیشرفت 43 درصدی 
شبکه ملی اطلاعات گفت و بر گسترش شبکه فیبرنوری تاکید کرد اما با توجه به سابقه شکست فعالیت برخی از جست 
و جوگرهای داخلی این موضوع بیشتر مورد توجه کاربران قرار گرفت به همین دلیل در این گزارش سعی داریم ضمن 
مرور تاریخچه راه اندازی جست و جوگر و مرورگرهای ایرانی که برخی از آن ها با هزینه های میلیاردی شکست خوردند، به 

شرایطی که باعث می شود یک مرورگر یا موتور جست و جو موفق باشد هم بپردازیم.

حساب و کتاب 
اسکناسی حذف 4 صفر
تصاویری از اسکناس های جدید هزار و 2 هزار تومانی 
با 4 صفر کم رنگ نشان از عرضه آن ها در بازار دارد، آیا 
حذف 4 صفر باعث صرفه جویی در هزینه های چاپ 

اسکناس در کشور می شود؟

اسکناس هزار  تعداد محدودی  تازگی  به   - ناصری 
تومانی و دو هزار تومانی در بازار عرضه شده است که 
تصاویر منتشر شده آن ها نشان می دهد در قسمت بالای 
اسکناس صفرها کم رنگ نمایش داده شده و در قسمت 
پایین صفرها حذف شده است. البته همان طور که از 
امضای روی اسکناس ها مشخص است این اسکناس ها در 
دولت سابق چاپ شده و امضای عبدالناصر همتی رئیس 
پیشین بانک مرکزی روی آن نقش بسته و به تازگی عرضه 
شده است اما شاید بد نباشد بدانید که حذف چهار صفر 
می تواند کمک بزرگی برای کاهش هزینه چاپ پول در 
کشورمان داشته باشد. دلیل این کاهش هزینه را در 

ادامه مطلب بخوانید.

تعداد قطعه اسکناس موجود در کشور    
به گزارش ایسنا، طبق آخرین آمارها تا پایان آبان سال 
گذشته 84 هــزار و 630 میلیارد تومان اسکناس و 
مسکوکات در کشور وجود داشته که 73 هزار و 860 
میلیارد آن در دست مــردم در گــردش اســت، 9 هزار 
و 340 میلیارد تومان در بانک ها و 1430 میلیارد 
تومان هم در بانک مرکزی قرار دارد. طبق این گزارش، 
اسکناس های در حال گــردش در دست مــردم حدود 
هشت هزار میلیارد تومان افزایش داشته است اما این 
آمار به دو سال پیش برمی گــردد. ایرنا دو سال پیش 
تعداد اسکناس های موجود کشور را هشت میلیارد و 
709 میلیون برگ اعلام کرد. از آن جایی که در این دو 
سال هشت هزار میلیارد تومان به اسکناس های در حال 
گردش در دست مردم افزوده شده، پس می توان تعداد 
اسکناس موجود در کشور را حــدود 9 میلیارد برگ 
اسکناس در نظر گرفت که این یعنی به طور متوسط به 
ازای هر نفر 108 برگ اسکناس در کشور وجود دارد.

هزینه چاپ و امحای اسکناس    
شاید باورتان نشود اما سال 98 همتی، رئیس وقت بانک 
مرکزی از هزینه 820 تومانی برای ضرب سکه های 500 
تومانی خبر داد. یعنی سکه ای که خودش 500 تومان 
مــی ارزد باید 820 تومان برای تولیدش هزینه صرف 
شود که با توجه به بالارفتن قیمت ها حتما این رقم بیش 
از این ها شده است اما از آن جایی که تعداد مسکوکات 
بسیار کم شده اســت، از آن عبور می کنیم و به سراغ 
هزینه امحا و چاپ اسکناس می رویم. سال 98 هزینه 
چاپ هر اسکناس 300 تومان اعلام شده بود که باید 
به آن هزینه امحا را هم اضافه کنیم که گفته می شود 
به ازای هر برگ اسکناس 50 تومان هزینه دارد و این 
یعنی هر برگ اسکناس جدید 350 تومان هزینه داشته 
است. با توجه به این که عمر مفید اسکناس در کشور ما 
پنج سال است و 9 میلیارد اسکناس در کشور داریم هر 
سال حدود یک میلیارد و 800 میلیون برگ اسکناس 
باید چاپ شود که این یعنی سالانه 630 میلیارد تومان 

هزینه تعویض اسکناس های فرسوده می شود.

صرفه جویی چاپ اسکناس بعد از حذف 4 صفر    
به گفته رئیس پیشین بانک مرکزی در صورت حذف 
چهار صفر از پول، نیاز کشور به جای هشت میلیارد 
و 709 میلیون قطعه اسکناس به سه میلیارد قطعه 
اسکناس می رسد که هزینه چاپ پول از رده خارج را به 
شدت کاهش می دهد. چون امحای اسکناس ها از سالانه 
700 میلیون به حدود 200 میلیون قطعه خواهد رسید. 
در این صــورت، هر سال 44 میلیارد و 800 میلیون 
تومان صرف جایگزینی اسکناس های فرسوده خواهد 
شد. به این ترتیب با حذف چهار صفر، سالانه حدود 
140 میلیارد تومان در چاپ و امحای اسکناس صرفه 

جویی می شود.

رنگین کمان زمینی در ایسلند
در کشور خودمان مکان های شگفت انگیز و دیدنی زیادی داریم که در بیشتر 
نقاط کشور وجود دارند؛ از تلاقی دریا و جنگل در سیسنگان تا جزیره هزار 
رنگ هرمز. با این حال در کشورهای دیگر هم برخی مکان ها بسیار شگفت 
انگیزند که یکی از آن ها را در تصویر می بینید. این مکان محل تلاقی اقیانوس 
آبی اطلس، ساحل سیاه، رودخانه زرد و طبیعت سبز در روستای کالفافل در 
ایسلند است که یکی از جاذبه های گردشگری این کشور به حساب می آید. 
دلیل زرد بودن بخش هایی از رودخانه Thjórs این است که   از روی سنگ های 
آتشفشانی منطقه عبور می کند که رنگی زرد دارند. مشکی بودن ماسه های 
ساحل هم به خاطر گدازه های آتشفشانی از یک آتشفشان در منطقه به وجود 
آمده است. کاربری نوشت: »چقدر خلقت خدا زیباست و چقدر می شه روی 

همین زمین هم رنگین کمان های زیبا و بی نظیر دید.«


